de nostre grant conseil, président et gens de nostre chambre de conseil en

Flandres, bailli de Bruges et du Franc, a nosdiz bailliz de laeue et de la

terre a Lescluse et a tous noz autres officiers et justiciers cui se peut et

pourra touchier et regarder, que ceste présente ordonnance jlz publient ou

facent publier chacun es mectes de son office, ou len est accoustume faire

criz et publications se requis en sont. Et jcelle ordonnance ensemble tout le

contenu en cesdiz présentes gardent, observent et entretiengnent et facent

garder, observer et entretenir jnviolablement, sans faire ou aler, ne souffrir

estre fait ou aie au contraire en manière quelconque. Et se aucune chose

estoit faicte ou actemptee au contraire, le reparent et remectent, ou facent

reparer et remectre jncontinent et sans delay au premier estât, et den procé-

dant et faisant procéder contre les transgresseurs et jnfracteurs dicelle

ordonnances par les paines dessusdiz, non obstant opposition ou appella-

tions faictes ou a faire, et sans preiudice dicelles. Et pour ce que de cesdiz

présentes Ion poura avoir a faire en divers lieux , nous voulons que au

vidimus dicelles fait soubz le seel auctenticque ou a la copie collationnee et

signée par lun de noz secrétaires, mesme foy soit adioustee que a ce présent

original.

Donne en nostre ville de Bruxelles. le xxe jour de juing, lan de grâce

mil cincq cens.

Par monseigneur l'Archiduc a la relation du conseil.

Signé : Haneton.

Arch. de la ville de Bruges : Cartul. V.oodenbouc A,

fol. 82.

XXV.

Ampliation du règlement de l'estapie.

Juin 1502.

Phelippe... Savoir faisons a tous presens et avenir. Nous avoir receu

lumble supplication de noz bien amez les bourgmaistres, eschevins et conseil

IV. — Coutume de la ville de Sluis. 75
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de nostre ville de Bruges, par eulx et tous les bourgois, manans, habitans et

commuuaulte dieelle ville, contenant :

Comme pour pourveoir a la ressoursse de nostredicte ville de Bruges et

au bien de la chose publicque de tout nostre pays et conte de Flandres;

lequel principallement est fonde sur le fait et cours de la marchandise, et

préserver nostredicte ville de Bruges, ensemble les villes du Dam et de

Lescluse de totale ruyne et désolation ou dangier de laquelle elles estaient

et en apparence dy tumber, et ce par lempirement et déclin du Zwyn et

havre de Lescluse; lequel estoit et est tellement remply de terre et autres

choses que les navieres qui y souloient arriver en grant quantité, et au

moien desquelles lentier pays de Flandres estoit fourny de toutes manières

de denrées et marchandises en grant habondance, ny povoient et encores

ny peuent entrer ne yssir, sinon en grant danger et péril de jnunder.

Nous, ayans par autres noz lettres patentes et pour les causes que dessus

et autres y contenues, a grant et meure délibération de conseil, ordonne,

octroyé et accorde ausdiz de Bruges, suppliant, faire certaine ouverture en

la mer au quartier d'Oostborg, avec vng canal et passaige entre deux

dicques, pour par jceulx faire entrer leaue de ladicte mer dedans ledit

Zwin ; affin de par ce moien débouter et regecter les bancs et sablons, pour

nectoyer, parfonder et amender jcelluy Zwin;

Pour fournir ausquelles ouvertures, dicques et canal, ensemble a lachapt

des terres et heritaiges qui sont et seront en ce comprinses et employées,

lesdiz supplians, oultre et par dessus les autres grans charges quilz ont a

supporter, tant pour le paiement de leur portion de noz aydes, comme des

rentes et autres debtes dues par ladicte ville, et les assiz et maltotes ayans

cours en jcelle, ont lannee passée cueilli et levé sur les bourgeois, manans et

habitans de ladicte ville, par jmposition capitale, grans sommes de deniers

et jceulx emploiez, par lordonnance de noz commis a ce, au fait et fournis-

sement des ouvraiges et choses dessusdiz.

Et combien que jceulx ouvraiges aient este et soyent apparrans destre de

grans et sumptueux fraiz et despens; et que lesdiz supplians aient bon

vouloir de continuer le paiement et contribution des deniers quil y
conviendra emploier, selon leur faculté et puissance, et par la manière quil

a este encommence, soubz ferme coniidence et espoir du grant bien, fruit

et commodité qui leur en pourra avenir et a tout le demourant de nostredit

pays de Flandres
;

Toulesfoiz jls doubtent que après ledit canal ou passaige et cours deauc
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faiz, les marchans qui cy après arriveront au flot et reede qui a présent est ou

en temps avenir pourroit survenir entre Gaternesse, sPapen, Ysendycke,

Biervliet ou ailleurs telle par oost et alentour dudit canal et passaige, ou

qui passeront et repasseront par icelluy canal et y gecteront leurs ancres

en rompant charge, vouldroient mectre a terre, descharger et mener leurs

biens, denrées et marchandises destapie ailleurs que a leur vray esta pie,

qui est en ladicte ville de Bruges; ouquel cas lintention que lont de

ressourdre ladicte ville au moyen desdiz grandes solicitudes et despences,

redonderoit a la totale confusion et perdition de ladicte ville.

Semblablement que les eschevins de nostre terrouer du Franc, dudit

lieu dOostbourg ou autres vouldront prendre court et congnoissance des

cas, arrestz, jurisdiction et exploix qui pourroient avenir et escheoir

dedans le pourprins desdiz ouverture et canal, et es mettes des dicques a

ce servans.

Et que les marchans qui arriveront gectans leurs ancres ou deschargans

pour ladicte ville, passans et repassans par ledit flot, reede ou canal, pour-

roient eslre travaillez et chargiez de multitude de tonlieux, tant de Biervliet,

Hughevliet et Oostbourg, que Ion dit en flameng den Ruddertol, comme de

ceulx de Bruges, du Dam et de Lescluse : au moyen desquelles choses, ledit

flot, reede et canal seroit si subgect et de si grant charge que nul ne le voul-

droit hanter.

Et que la grant et excessive despense que lesdiz supplians y auroient mise

et emploie, leur seroit de bien petit fruit et commodité; et demoureroient

par ce frustrez de leur bon espoir et jntention, comme dessus est dit. Qui

leur tourneroit a grant regret, desplaisir et dommaige jrreparable, si

comme jlz dient, en nous suppliant très humblement, les vouloir sur ce

pourveoir; et mesment quil nous plaise ordonner et establir ledit flot et

reede présent ou avenir oost et alentour dudit canal et nouveau passaige;

faire ycelluy canal et passaige de la mesme nature pour ladicte ville de

Bruges, qui est a présent le port et Zwin de Lescluse, en aboutissant lesdiz

tonlieux; et sur tout leur jmpartir nostre grâce, et faire expédier noz lettres

patentes en tel cas pertinens.

Pource est-jl, que nous, ces choses considérées et pour le singulier désir

et affection qui auront au fait de la chose publicque, a laugmentation du
cours de la marchandise en nostredit pais de Flandres et a la ressoursse de

nostredicte ville de Bruges; affin mesment de donner couraige ausdiz sup-

plians et quilz soient plus enclins a parfaire et eschever louvraige dessusdit,
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et a fournir a la despence pour ce requise et nécessaire, selon quilz ont

encommance, et que lalï'aire le requiert.

Et eu sur ce ladvis, premièrement de nostre ame et féal conseillier et

receveur gênerai des Flandres, Jaques de Kethelboetere ; lequel par nostre

ordonnance sest bien et deuement jnforme de et sur les choses dessusdiz, et

de linterest et dommaige que nous ou autres pourrions prendre et avoir ; en

après, de noz amez et feaulx les président et gens de nostre chambre de

conseil en Flandres: et consequamment celluy de nostre ame et féal

conseiller et trésorier gênerai de noz demaine et finances, Jheromme Lau-

weryn ; ausdiz bourgmaistres, eschevins et conseil de nostredicte ville de

Bruges, supplians, pour les causes dessusdiz et autres a ce nous mouvans,

jnclinans favorablement a leur dicte supplication et requeste.

Avons, par la délibération de noz très chiers et feaulx les chancellier et

gens de nostre grant conseil, pour nous, noz hoirs et successeurs, contes et

contesses de Flandres, octroyé, consenti et accorde, et de nostre certaine

science, auctorite et plaine puissance, octroyons, consentons et accordons,

ordonnons et statuons par forme de dict et privilège perpétuel, par ces

présentes, les poins et articles ci après déclarez, assavoir :

Que tous marchans et autres de quelque nation, estât ou conditions quilz

soient, qui vouldront arriver au flot et reede qui a présent est, ou en temps

avenir pourra estre alentour et oost dudit canal et nouveau passaige, ou

dedans jcelluy, rompant charge, seront tenuz de mener leurs denrées ou

marchandises audit lieu de Bruges, comme a leur vray estaple et non

ailleurs, sans povoir descharger ou mectre a terre nulle part a lenviron

dudit flot et reede présent ou avenir, ne aussi au canal dessusdit aucuns

biens, denrées ou marchandis destapie. Faisant, quant a ce, jcellui flot ou

reede présent ou avenir, oost, zuut-oost ou noort-oost dudit canal et passaige

et mesment jcellui canal et passaige de la propre et mesme nature, qualité et

condition pour nostre dicte ville de Bruges, comme de tout temps a este et

est le port du Zwin de Lescluse.

Et ne se pourront aussi descharger entre les ouvertures dudit canal et

passaige, ne alentour dudit Zwin, aucunes denrées ou marchandises non

subgectes audit estaple, ailleurs que en nostre ville de Lescluse; se ce nest

toutefois, que les marchans le veullent faire mener audit lieu de Bruges ou

au Dam, ce que faire pourront sans mesprendre.

Item, que nostre bailli de leaue a Lescluse, présent et avenir, aura

doresenavant toute telle auctorite, jurisdiction et congnoissance de tous cas,
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mesvz et exploix qui aviendront et escherront tant en leaue et cours dudit

nouveau canal, comme sur les dicques dicelle, ainsi que de toute ancienneté

jl a eu parci devant et a encores présentement en cas semblable en leaue

dudit Zwin de Lescluse. Saulf et reserve a ceulx de nostredit terrouer du

Franc le regarde, scauwinghe et congnoissance sur le fait et entretenement

desdiz dicques, tout ainsi que lesdiz du Franc ont fait jusques ores, des

dicques estans alentour dudit Zwin et bavre de Lescluse.

Item, que toutes manières de denrées et marchandises arrivans audit flot

ou reede passans ou repassans par ledit nouveau canal et cours deaue, qui

se chargeront et deschargeront esdiz lieux de Bruges, Dam et Lescluse, et

nul autres, seront francs et exemps desdiz tonlieux de Hughevliet et de

Oostbourg nomme Rudder toi. Lesquelz tonlieux nous avons, quant a ce,

aboliz et mis au néant, abolissons et mectons au néant perpétuellement et

a tousiours par cesdiz présentes
;
pourveu que esdiz lieux de Bruges, Dam

et Lescluse se paieront, a cause des denrées et marchandises dessusdiz. les

droiz des tonlieux et autres danciennete accoustumez. Et que pour recom-

pance de nostre présente exemption et abolition desdiz tonlieux de Hughe-

vliet et de Oostbourgh, appelle Rudder toi, lesdiz supplians et leurs

successeurs seront tenuz paier par chacun an perpétuellement et a tousiours

au prouflit de nous et de nosdiz successeurs, contes de Flandres, la somme
de deux cens livres parisis de nostre monnoie de Flandres, a commencer

vng an après que louverture dudit nouveau canal et passaige sera faicte. Et

jcelle somme bailler et délivrer chacun an es mains de nostre receveur gênerai

de Flandres présent et avenir ; lequel sera tenu en faire recepte et rendre

compte et reliqua au proffyct de nous et de nosdiz successeurs, avec les

autres deniers de sa recepte, et dont lesdiz supplians bailleront desmainte-

nant leurs lettres obligatoires en bonne et ample forme. Lesquelles lettres

voulions estre portées par nostredit receveur gênerai de Flandres en nostre

chambre des comptes a Lisle, pour y estre enregistrées, et après délivrez au

garde de noz Chartres de Flandres pour estre mises au trésor d'icelles

Chartres, et jllec garder en nostre seurete ainsi quil appartiendra.

Item, que de toutes denrées et marchandises passans et repassans par les

limites du tonlieu de Biervliet entrans et yssans par ledit nouveau passaige

et cour deaue sera paye a lentrce et yssue dicelles limites vng gros de

chacune naviere, pour le droit appelle en flameng Roertol, es mains du

fermier du tonlieu dudit Biervliet présent et avenir ou dautre qui a ce sera

de par Nous commis et ordonne. Et moyennant ledit droit de Roertol seront
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lesdiz navieres gectans ancres ou deschargant leurs denrées ou marchandises